
令和３年１０月５日 
保護者の皆さま 

枚方市立山田小学校 
校  長   福井 信治 

 

欠席・遅刻・早退連絡の ICT導入について 
～GoogleForms利用への移行～ 

 

清秋の候、保護者の皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育活動並び

に新型コロナウイルス感染拡大防止対策にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

標記の件につきまして、保護者の負担軽減及び学校業務の効率化の観点から、これまで連絡帳や電話連

絡等で行ってきた欠席・遅刻・早退等の連絡を、下記の通り GoogleFormsを利用して送信する方法に移行

いたします。 

  国の目指すGIGAスクール構想のもと教育現場での ICT化が進み、枚方市内におきましても欠席・遅刻・

早退連絡や保護者アンケートに ICT 機器を利用する学校が増えてまいりました。本校におきましては、運動

会の参観者事前登録で GoogleFormsを導入し、9割を超えるご家庭にご協力いただきました。 

操作方法等慣れるまではご不便をおかけいたしますが、趣旨をご賢察の上、ご理解くださいますようお願

いいたします。 

質問や不明な点がある場合は、気軽に学校までご相談ください。 （山田小学校 ０５０－７１０２－９０３２） 
 

記 
 

１．実施開始日   １０月８日（金） 

                    

 

 

 

 

 

 

２．欠席・遅刻・早退の送信方法    ＊運動会の参観予定者を事前登録した時と同じ要領です。 

 

①下の QR コードを読み取る。                 ②入力フォームに必要事項を入力し送信する。 

（お持ちのスマホからが便利です。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QR コード 

一度読み取ってホーム画面

やお気に入りに登録しておく

と便利です。 

★ お試し送信期間 １０月５日（火）～７日（木）１６：００ ★ 

 

・操作が心配な方は、この期間にお試し送信をお願いします。 

（児童名+『お試し』   例：山田花子・お試し ） 

・届いた方には、７日（木）１７時頃にミルメールでお知らせします。 

学年・組を選択してください 

次へ 

１年１組 



３．注意事項 

＊連絡送信は（２～３日休む場合も）１日ごとに行い、その日の朝８：３０までにお願いします。 

＊欠席・遅刻の場合は、これまで通り登校班にも伝えてください。 

＊欠席の場合は、きょうだいや登校班員を通じて連絡袋を届けてください。（配布手紙・宿題提出用） 

＊入力では伝えにくい内容は、電話・連絡帳を通じて行ってくださって結構です。 

＊児童の健康観察につきましては、これまで通りロイロノートで毎日提出させてください。 

 


